
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 214   DEL 05/10/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  E  RISTORO 
DIPENDENTI COMUNALI, AA.SS. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, CON OPZIONE DI 
PROROGA  -  APPROVAZIONE  VERBALI  COMMISSIONE  E  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso:

- che in data 30.06.2023 è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di ristoro dei  
dipendenti comunali e di refezione scolastica per gli alunni delle scuole del territorio  
del  Comune  di  Campo  nell’Elba  di  cui  alla  Determinazione  del  Responsabile 
dell’Area Amministrativa n. 377 del 30.12.2021;

- che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  193  del 
08.09.2023,  con valenza di  determina a contrattare ai  sensi  art.  17 del  D.  Lgs. 
36/2023, si dava avvio ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023, ad 
una  procedura  negoziata  senza  bando,  previa  consultazione  di  almeno  cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato, al fine 
di procedere all’affidamento del servizio di  refezione scolastica, a ridotto impatto 
ambientale – anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026, destinato agli allievi 
delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado situate nel territorio 
del  Comune di  Campo nell’ Elba,  con opzione di  proroga per  ulteriori  n.3  anni 
scolastici,  tramite procedura telematica effettuata sulla piattaforma START, con il 
criterio  di  scelta  del  contraente  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai 
sensi dell’art. 130 del D. Lgs. 36/2023;

- che  a  seguito  dell’avviso  esplorativo  pubblicato  sulla  piattaforma  START  con 
numero  20509/2023  dalle  ore  13.00  del  08/09/2023  e  fino  alle  ore  13.00  del  
18/09/2023,  sono  state  ricevute  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla 
procedura negoziata;

- che  con  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  201  del 
19.09.2023 si  è proceduto ad approvare una bozza di  lettera di  invito al  fine di  
all’esperimento della procedura negoziata di che trattasi;

- che il giorno 19.09.2023 si è proceduto all’invio della Lettera d’Invito agli operatori 
economici interessati a partecipare, con indicazione del giorno 03.12.2021 alle ore 
13:00 quale termine ultimo per  la  ricezione delle  offerte  e fissando l’inizio  delle 
operazioni di gara il medesimo giorno alle ore 13:00;

Richiamata la propria precedente Determinazione n.212 del 04.10.2023 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Commissione preposta all’esame delle offerte, ai sensi di 
quanto previsto ai sensi degli artt. 93 e 51 del D.Lgs. n.36/2023;

Atteso che i lavori della Commissione di gara sono conclusi, come risultante dal Verbale 
del 04.10.2023 appositamente redatto;



Ritenuto,  quindi, di  procedere  all’approvazione  dei  verbali  relativi  alle  sedute  della 
Commissione di Gara, che allegati  al  presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, dando atto che dagli stessi viene individuata la ditta Cir Food S.C., con sede 
legale a Reggio Emilia – 42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352, quale primo 
operatore economico in graduatoria, con una offerta economica di € 597.888,05 pari ad un 
ribasso dello 0,19230% sull’importo posto a base di gara di € 599.040,00;

Ritenuto, pertanto:

 di  poter  procedere  all’approvazione  del  verbale  di  gara  in  allegato,  e  alla 

conseguente aggiudicazione definitiva del servizio a ridotto impatto ambientale di 
refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di  
i grado e ristoro dipendenti comunali – aa.ss. 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 
con  opzione  di  proroga,  subordinando  l’efficacia  del  presente  atto  alla  positiva 
verifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici e 
dichiarati  dall’impresa in sede di gara, sussistendo l’ipotesi prevista al  comma 9 
dell’art.17 del D. Lgs. 36/2023 in quanto, considerata la necessità di ripristinare il 
servizio di refezione a partire dal 9 ottobre 2023, e trattandosi di servizio che non 
può non essere erogato e che rappresenta un irrinunciabile sostegno al diritto allo 
studio,  ulteriori  ritardi  nell’erogazione  determinerebbero  un  grave  danno 
all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare;

 di  eliminare  le  seguenti  prenotazioni,  effettuate  con  propria  precedente 

Determinazione n. 193 del 08/09/2023:

o N.1468/2023  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999 Capitolo 

104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;

o N.29/2024  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999 Capitolo 

104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2024;

o N.6/2025  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999 Capitolo 

104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2025;

 di effettuare i seguenti impegni di spesa: 

o € 28.607,28 per il servizio previsto nel 2023 per l’A.S. 2023/2024 (periodo otto-
bre/dicembre),  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999 Capitolo 
104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 che presenta congrua 
disponibilità,

o €  86.361,60  per  il  servizio  previsto  nel  2024,  al  Codice  di  Bilancio 
04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2024 che presenta congrua disponibilità,

o €  86.361,60  per  il  servizio  previsto  nel  2025,  al  Codice  di  Bilancio 
04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2025 che presenta congrua disponibilità;

a favore della Cir Food S.C., con sede legale a Reggio Emilia – 42124 in Via Nobel 
n.19,  C.F.  e  P.IVA 00464110352,  in  quanto obbligazioni  perfezionate ed esigibili 
negli anni di riferimento;



 di dare atto che la relativa spesa necessaria per le annualità successive è sin da 

ora prevista e verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bi -
lancio di competenza;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: A00CCBB3BF;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento dei contributi INPS e dei premi e accessori INAIL, DURC INPS_37843514 del 
30.09.2023 – Validità 28.01.2024;

Preso atto che è stata richiesta all’impresa, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n.136, la dichiarazione necessaria a verificare le condizioni per il rispetto della tracciabilità 
dei flussi finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile,

Dato atto, altresì, del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. per quanto in narrativa espresso, di approvare il verbale della seduta della Commis-
sione di Gara svoltasi, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 
del servizio in oggetto alla ditta Cir Food S.C., con sede legale a Reggio Emilia – 
42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352, per aver presentato l’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa, € 597.888,05 IVA esclusa pari  ad un ribasso dello 
0,19230% sull’importo posto a base di gara di € 599.040,00;

3. di dare atto della sussistenza dell’ipotesi prevista al comma 9 dell’art.17 del D. Lgs. 
36/2023 in quanto, considerata la necessità di ripristinare il servizio di refezione a 
partire dal 9 ottobre 2023, e trattandosi di servizio che non può non essere erogato e 
che  rappresenta  un  irrinunciabile  sostegno  al  diritto  allo  studio,  ulteriori  ritardi  
nell’erogazione determinerebbero un grave danno all'interesse pubblico che è desti-
nato a soddisfare, subordinando pertanto l’efficacia del presente atto alla positiva ve-



rifica dei requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici e di-
chiarati dall’impresa in sede di gara;

4. di dare atto che al fine di garantire quanto prima la piena operatività del servizio, si 
procederà alla consegna anticipata dello stesso, alle condizioni stabilite nella Lettera 
d’Invito e nell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico in sede di gara;

5. di eliminare le seguenti prenotazioni, effettuate con propria precedente Determinazio-
ne n. 193 del 08/09/2023:
 N.  1468/2023  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999 Capitolo 

104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023;
 N. 29/2024  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999  Capitolo 

104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2024;
 N.6/2025  presente  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999  Capitolo 

104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2025;

6. di effettuare i seguenti impegni di spesa, a favore della Cir Food S.C., con sede lega-
le a Reggio Emilia – 42124 in Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352:
 € 28.607,28 per il servizio previsto nel 2023 per l’A.S. 2023/2024 (periodo otto-

bre/dicembre),  al  Codice  di  Bilancio  04/06/1030299/999  Capitolo 
104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 che presenta congrua 
disponibilità,

 €  86.361,60  per  il  servizio  previsto  nel  2024,  al  Codice  di  Bilancio 

04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2024 che presenta congrua disponibilità,

 €  86.361,60  per  il  servizio  previsto  nel  2025,  al  Codice  di  Bilancio 

04/06/1030299/999 Capitolo 104050308000/0 del Bilancio 2023/2025, annualità 
2025 che presenta congrua disponibilità;

in quanto obbligazioni perfezionate ed esigibile negli anni di riferimento;

7. di dare atto che la relativa spesa necessaria per le annualità successive è sin da ora 
prevista e verrà in seguito impegnata in occasione della predisposizione del bilancio 
di competenza;

8. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




